
 

 

  

17.6.2015   

  
  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

1  

  

Rozvojový 

dokument obce 

Výšovice 

program 

rozvoje obce 

Výšovice na 

období 2015- 

2025  

       

 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

2  

  

2015  ............................................................................................................................................ 1 

Úvod ............................................................................................................................................ 2 

1.  Analytická část........................................................................................................................ 3 

1.1.  Charakteristika obce ........................................................................................................ 3 

1.2.  Území .............................................................................................................................. 8 

1.3.  Obyvatelstvo .................................................................................................................16 

1.4.  Hospodářství a trh práce ...............................................................................................23 

1.5.  Infrastruktura ................................................................................................................28 

1.6.  Dopravní infrastruktura .................................................................................................31 

1.7.  Vybavenost ....................................................................................................................34 

1.8.  Ochrana životního prostředí .........................................................................................37 

1.9.  Správa obce ...................................................................................................................38 

1.10.  SWOT analýzy ..............................................................................................................40 

2.  Analytická část......................................................................................................................44 

2.1.  Strategická vize ..............................................................................................................44 

2.2.  Programové cíle ............................................................................................................44 

2.3.  Opatření ........................................................................................................................44 

2.4.  Rozvojové aktivity .........................................................................................................46 

2.5.  Podpora realizace programu .........................................................................................60 

 

Obsah  
  

    

Úvod  
Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce, který je zakotven 

v platném zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jedná se o hlavní nástroj řízení rozvoje 

obce. Na základě poznání situace v obci, názorů a potřeb občanů, podnikatelů, 

zájmových organizací a dalších subjektů v obci formuluje představy o budoucnosti 

obce spolu s činnostmi vedoucími k naplnění dohodnutých představ.  

  

Program rozvoje obce zachycuje hlavní problémy a předpoklady rozvoje obce a 

formuluje možná řešení – umožňuje tak komplexní přístup k řešení problémů a 

podporuje efektivní využívání finančních a personálních kapacit obce i celkového 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

3  

  

potenciálu obce; je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových 

záležitostech; podporuje spolupráci různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit 

potenciál lidí i organizací působících v obci; zvyšuje šance získat finanční prostředky z 

vnějších zdrojů (z veřejných dotací, ze soukromého sektoru); je podkladem pro cílený a 

zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním plánu.  

  

Program rozvoje obce Výšovice byl vytvořen v první polovině roku 2015. Na jeho tvorbě 

se podíleli zejména členové zastupitelstva obce, občané ve spolupráci s místní akční 

skupinou Prostějov venkov o.p.s. Jako podklad při zpracování byl využit dokument 

„Místní Program obnovy vesnice Výšovice“ zpracovaný Ing. arch. Janou Hurníkovou v 

roce 2001. Veřejné projednání navrženého programu rozvoje obce se uskutečnilo dne 

17.6.2015 projednáním a schválením v zastupitelstvu obce. Strategická vize dokumentu 

je zpracována na období 2015 – 2025.  

Programové cíle a opatření v tomto dokumentu jsou zpracovány na období 2015 – 

2025.  

  

  

  

    

1. Analytická část  
  

1.1. Charakteristika obce  
  

Obec Výšovice se nachází v Olomouckém kraji, spadá do správního území ORP 

Prostějov. Vesnice leží v oblasti úrodné Hané a od nejbližšího centra, kterým je město 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

4  

  

Prostějov,je vzdálena 7 km. Obec je partnerem místní akční skupiny Prostějov venkov 

o.p.s., v jejímž území působnosti spolupracuje na rozvoji kvality života na venkově.  

  

Tabulka 1: Souhrnné informace  

Souhrnné informace  

Status:  Obec  

Typ sídla:  Ostatní obce  

ZUJ (kód obce):  590215  

NUTS5:  CZ0713590215  

LAU 1 (NUTS 4):  CZ0713 – Prostějov  

NUTS3:  CZ071 - Olomoucký kraj  

NUTS2:  CZ07 - Střední Morava  

Obec s pověřeným obecním úřadem:  Prostějov  

Obec s rozšířenou působností:  Prostějov  

Katastrální plocha (ha):  593  

Počet bydlících obyvatel k 1.1.2014:  504  

Nadmořská výška (m n.m.):  216  

Zeměpisné souřadnice (WGS-84):  17° 8' 21'' E, 49° 24' 59'' N  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

5  

  

První písemná zpráva (rok):  1 348  

PSČ:  79809  

  

    



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

6  

  

  

Tabulka 2: Samospráva  

Samospráva  

Obecní úřad  
Č.p. 80, 798 09 Vřesovice  

IČ:  00288969  

Telefon:  
582 368 110  

E-mail:  obec.vysovice@volny.cz  

Web:  
http://www.vysovice.cz/  

Starosta:  Mgr. Jakub Haluza  

  

Tabulka 3: Veřejná správa  

Veřejná správa  

Úřad  Adresa  

Stavební úřad  
Magistrát města Prostějova nám. T.G. 

Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov  

Finanční úřad  
Územní pracoviště v Prostějově Křížkovského 

4186/ 1, 79601   

Matriční úřad  
Magistrát města Prostějova nám. T.G. 

Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov  

Úřad práce  
Úřad práce - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Plumlovská 458/36, 79601   

Katastrální úřad  
Katastrální pracoviště Prostějov Komenského 

82/14, 79601   

OSSZ  
OSSZ Prostějov Plumlovská 

36, 9730   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

7  

  

Živnostenský úřad  
Magistrát města Prostějova Školní 

4, 796 01 Prostějov  

Soud a státní zastupitelství  
Okresní soud v Prostějově Havlíčkova  

16, 79709   

Soud a státní zastupitelství  
Okresní státní zastupitelství Prostějov Rejskova 

14, 79685   

Hygienická stanice  
Územní pracoviště Prostějov Šafaříkova 

49, 76720   

Obrázek 1: Mapa polohy obce Výšovice  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

8  

  

  

    

1.2. Území  
Výšovice jsou typickou obcí z oblasti rovinaté úrodné Hané s rozlohou 593 ha. Nacházejí 

se v nadmořské výšce 216 m n.m. Na území obce převažuje intenzivně zemědělsky 

obhospodařovaná půda řazená do velkých polních celků. Zastoupení ploch příznivých 

pro ekologickou stabilitu krajiny, jako jsou lesy, trvalé travní porosty apod. je minimální. 

Území podléhá větrné a vodní erozi. Koeficient ekologické stability byl v roce 2013 0,04. 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

9  

  

Jedná se o podíl ekologicky příznivých ploch a ploch, které zatěžují životní prostředí. 

Počítá se jako poměr druhů pozemků (chmelnice + vinice + zahrady + ovocné sady + 

trvalé travní porosty + lesní půda + vodní plochy) / (orná půda + zastavěné plochy + 

ostatní). Obce s KES nižším než 0,9 se nacházejí v neutěšeném krajinném prostoru, který 

je hodnocen jako člověkem zcela pozměněný a kde jednotlivé vazby v krajině přestávají 

fungovat i na místní úrovni a nelze je jednoduchým způsobem obnovit.  

Tabulka 4: Využití půdy (1. část)  

   2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  

Počet obyvatel  419  439  474  462  465  479  476  

Hustota osídlení obyv./km2  70,69  74,06  79,97  77,94  78,45  80,83  80,32  

Celková výměra (ha)  592,73  592,73  592,73  592,73  592,73  592,62  592,62  

 

zemědělská půda  545,08  544,81  544,77  544,77  544,83  544,71  544,71  

 

orná půda  528,31  528,05  528,05  528,05  528,05  527,94  527,94  

zahrady  13,79  13,78  13,74  13,74  13,81  13,8  13,8  

sady  1,95  1,95  1,95  1,95  1,95  1,95  1,95  

chmelnice  .  -  .  -  -  -  -  

vinice  .  -  .  -  -  -  -  

trvalé travní porosty  .  .  .  .  .  .  1,02  

lesní půda  0,71  0,71  0,71  0,71  0,71  0,71  0,71  

vodní plochy  4,78  4,78  4,78  4,78  4,78  4,78  4,78  

zastavěné plochy  10,8  10,81  10,85  10,85  10,84  10,85  10,85  

ostatní plochy  31,36  31,62  31,62  31,62  31,57  31,57  31,57  

  

    

Tabulka 5: Využití půdy (2. část)  

   2008  2009  2010  2011  2012  2013  

Počet obyvatel  486  491  505  493  503  504  

Hustota osídlení obyv./km2  82,01  82,85  85,19  83,17  84,85  85,02  

Celková výměra (ha) z 

toho:  
592,62  592,62  592,79  592,78  592,78  592,78  

 

zemědělská půda  544,65  544,64  544,56  544,69  544,68  544,66  

 

orná půda  527,94  527,93  527,92  528,08  528,06  528,06  

zahrady  13,73  13,73  13,67  13,72  13,72  13,7  

sady  1,95  1,95  1,95  1,89  1,89  1,89  

chmelnice  -  -  -  -  -  -  

vinice  -  -  -  -  -  -  

trvalé travní porosty  1,02  1,02  1,02  1  1  1  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

10  

  

lesní půda    0,71  0,76  0,76  0,76  0,76  

vodní plochy    4,78  4,78  4,74  4,74  4,74  

zastavěné plochy    10,91  11,02  10,9  10,91  10,93  

ostatní plochy    31,58  31,67  31,69  31,69  31,69  

  

Katastr obce Výšovice se nachází v geomorfologickém celku Hornomoravský úval, 

podcelku Prostějovská pahorkatina a v okrsku Romžská niva. Převažují zde úrodné půdy 

černozemního typu spadající do skupiny molických půd. Dále jsou zde zastoupeny půdy 

hnědého typu – pelozemě složeny z jílů a jílnatých částic vyznačujících se vysokou 

bobtnavostí při přesycení vodou a smršťováním spojeným s tvorbou trhlin při 

periodickém vyschnutí půdy. Kvartérní pokryv odpovídá pleistocénním spraším a 

sprašovým hlínám a jílům.  Z pohledu ochrany zemědělské půdy se zde vyskytují půdy 

spadající do I. třídy ochrany (s nejvyšší produkční schopností).   

Zdroj: www. Idf.mendelu.cz/upg/wp-

content/ugpfiles/attachment/morfogeneticky_klasifikacni_system_pud.pdg  Obrázek 

2: Mapa typů půd na území obce  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

11  

  

  

Významné vodní a přírodní útvary   

Obcí protéká malá říčka Vřesůvka tekoucí dále do Čehovických rybníků a vlévá se do 

říčky Valová. Vřesůvka má přítokyUrčický a Kelčický potok. Ve východní části katastru 

pramení potok Trávnička, tekoucí do Skalky. Mimo tyto toky je území odvodňováno 

řadou uzavřených melioračních kanálů. Jedinou vodní plochou je zde bývalá požární 

nádrž, nyní v soukromém vlastnictví.  

Celý katastr obce nespadá do záplavového území.   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

12  

  

V katastru se nenacházejí významné přírodní útvary mimo historický zámecký park.  V 

územně analytických podkladech je počítáno s nadregionálním biocentrem a 

nadregionálním biokoridorem, které jsou součástí Evropské ekologické sítě. Dosud 

nedošlo k jejich realizaci. Celé území katastru obce spadá do zranitelné oblasti dle tzv. 

„Nitrátové směrnice“. Jsou to oblasti, kde se vyskytují vody znečištěné dusičnany ze 

zemědělských zdrojů.  

  

Obrázek 3:EECONET – mapa Evropské ekologické sítě   

  

Původní přirozenou vegetaci v této oblasti byla černýšovskádubohabřina. Jedná se o typ 

přírodní krajiny „typ teplé krajiny nížin dubových lesů s bukem“. Biogeografické členění 

1,1 Prostějovský bioregion hercynské podprovincie. Bichory jsou ovlivněny srážkovým 

stínem a teplotními inverzemi. Původní přírodní společenstva byla člověkem postupně 

přeměněna na intenzivně využívanou zemědělskou krajinu. Výrazně se omezila 

druhová rozmanitostflóry a fauny. Z živočichů tu dnes můžete spatřit: hmyz, drobné 

hlodavce, ptáky polí a zahrad, zajíce polního, srnce obecného. Typ současné krajiny je 

sídelně – polní.  

  

Klimatické podmínky  

Území obec patří do klimatické oblasti T2 - teplé, klima rovin, okrsku teplého, mírně 

suchého s mírnou zimou.Dle údajů z Atlasu krajiny České republiky mají Výšovice:  

• Průměrná roční teplotu vzduchu (1961-2000) 7-8°C  

• Průměrný roční úhrn srážek (1961-2000) 500 – 550 mm  

    

  

Tabulka 6: Průměrné teploty v roce 2014  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

13  

  

Kraj    
   Měsíc    

RokØ 
1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  

Olomoucký  

T  0,2  2,4  6,3  9,6  12,3  15,8  19,4  15,9  14,1  9,6  6,3  1,0  9,4  

N  -3,1  -1,4  2,4  7,5  12,5  15,5  16,9  16,5  13,0  8,2  2,7  -1,3  7,4  

O  3,3  3,8  3,9  2,1  -0,2  0,3  2,5  -0,6  1,1  1,4  3,6  2,3  2,0  

Zdroj: http://portal.chmi.cz/   

Vysvětlivky: T = teplota vzduchu [°C], N = dlouhodobý normál teploty vzduchu 

19611990 [°C], O = odchylka od normálu [°C]  

  

Tabulka 7: Srážky v roce 2014  

Kraj    
     Měsíc       Rok 

∑  
1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  

Olomoucký  S  33  14  36  43  96  53  82  102  94  41  24  41  659 

N  42  40  40  49  80  94  90  84  55  48  56  52  732 

%  79  35  90  88  120  56  91  121  171  85  43  79  90  

Zdroj: http://portal.chmi.cz/   

Vysvětlivky: S = srážky [mm], N = dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C], 

O = odchylka od normálu [°C]   

Historický vývoj  

Bohaté archeologické nálezy spadající do doby paleolitu dokazují husté osídlení krajiny.   

Na území obce se nachází několik archeologických nalezišť od dob pravěku, až po 

novověk.  „První písemná zmínka o obci pochází z roku 1348, kdy Žofka z Náměště 

odkázala své věno ve Výšovicích (šlo tehdy o část vsi) Oldřichovi a Vilémovi z Náměště. 

Vladykové z Náměště prodali tuto část vsi v r. 1367 litomyšlskému biskupovi Albrechtovi 

ze Šternberka a jeho synovci Petrovi, kteří v r. 1369 získali od olomoucké kapituly 

výměnou ves Polkovice i zbývající část Výšovic. V roce 1371 daroval hrabě Vojtěch ze 

Šternberku, kníže arcibiskup magdeburský obec Vejšovice s malým kostelíkem nově 

založenému klášteru augustiniánů ve Šternberku. Původní majitel si ponechal jen jedno 

svobodné manství, které trvalo až do 16. století. Když byl klášter šternberských 

augustiniánů v rámci josefínských reforem roku 1784 zrušen, připadla obec Náboženské 

matici. Ves koupil roku 1819 od státu arcivévoda Ferdinand Karel d’Este; po jeho smrti 

roku 1851 přešla do vlastnictví jeho synovce Františka Modenského, který je v roce 

1861 prodal Janovi sv. Pánovi Mundy. Ten prodal ves pak olomouckému arcibiskupovi 

Bedřichovi z Fürstenberka, jenž daroval Výšovice Katolické podpůrné nadaci diecéze 

olomoucké. Roku 1885 byly Výšovice intabulovány olomouckému arcibiskupství. Zámek 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

14  

  

s dvorem koupil roku 1789 Martin Strouhal za 7 425 zl. a roční rentu 1.929 zl. Zámek 

později patřil rodině Weberů, pak rodině Primavesi a posledním soukromým majitelem 

byl Robert Globus (Klobus).  

11. srpna 1796 zachvátil obec požár. Ten vznikl u horní kovárny, kde se vzňal, u domu 

postavený, stoh slámy. Prudký vítr roznesl slámu téměř po celé obci a během několika 

hodin byly Výšovice spáleny, včetně domků, které se nacházely za potokem. Velké škody 

způsobil oheň i na kostele, faře a škole. Zámek a hospodářský dvůr neshořel ten den, 

ale až následujícího dne se chytly chlévy. Samotný zámek velké škody neutrpěl.   

Roky 1886 a 1887 znamenaly pro místní občany značné změny. Byly totiž vybudovány 

dvě důležité okresní silnice, které Výšovice spojovaly s Bedihoštěm (1886) a Kelčicemi 

(1887). Obě pak byly vystavěny jako silnice I.třídy.Ve stejném roce, jako byla stavěna 

silnice směrem na Bedihošť, se v zámeckém parku vybudovala nová studna hluboká 150 

m. Jak dnes již víme, ta měla v budoucnosti řešit problémy s vodou v celé obci. Zatím 

sloužila jako zásobárna vody pro místní velkostatek.   

V letech 1908 – 1909 byla vybudována silnice z Výšovic do Určic. Po jejím dokončení 

byly podél ní vysazeny třešně a višně. Další událostí, která velmi zasáhla do života 

poklidné obce, byla 1.světová válka. Povolávací rozkaz se týkal mužů nejprve do 35 let, 

později do 42 let. Z Výšovic jich narukovalo 38. Občanům, kteří nechali svůj život ve 

válce, byl postaven pomník. Stavbu zrealizovala kamenická firma Kořínek z Brodku u 

Prostějova za obnos 6500 Kč. 27. srpna 1922 byl pomník slavnostně odhalen.  

Rok 1924 nebyl pro Výšovice moc šťastný. Obec postihla živelná pohroma. Dne 20. 

května, večer po osmé hodině se rozzuřila bouře, která byla spojena se silným 

krupobitím. Voda zaplnila zahrady, pole a strhla i obytná a hospodářská stavení. Ve 

staveních byla voda až po č.p. 31. Spousta stavení se sesula a musela být postavena 

znovu.   

V letech 1927 – 1928 byla zřízena kanalizace obce.   

15. března 1939 Němci přebírali dozor nad úřady, rozhlasem, policií a nad všemi 

ostatními správními orgány. Noví Němci se i přes tuto skutečnost do obce 

nepřistěhovali. 8. května 1945 opouští Němci obec a v 11 hodin v noci přišli první vojáci 

Rudé armády.   

2. listopadu 1948 se ve Výšovicích zřídila poštovna a poštovným se stal pan Václav 

Uličný.  

26. června 1950 byl ustanoven nový národní výbor. Za členy rady byli zvoleni Mihel 

František, Svoboda Jan, Procházka Josef, Mlčoch Leopold a předseda Antonín Hruška.  

V roce 1960 se provedla částečná oprava kanalizace a na obecní studny byly pořízeny 

nové poklopy. Dolní část obce se dočkala celé nové studny. MNV také docílil toho, že 

byly započaty práce na rekonstrukci místní komunikace, která se nacházela ve velmi 

špatném stavu.   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

15  

  

    

  

Od roku 1964 se datuje činnost zahrádkářů.  

• 1969 – 1971 oprava zámku včetně fasády  

• 1976 zrušena místní škola  

• 1976 u zámku postaven kulturní dům  

• částečná 1980 veřejný vodovod  

• 1994 – 1996 plynofikace obce  

• 1999 rekonstrukce elektrické sítě  

• 1999 – dosud rekonstrukce zámku - vznikají byty, posilovna rehabilitace, 

restaurace, knihovna, počítačová učebna  2000 ošetření stromů v zámeckém 

parku  

• 2005 vybudován veřejný vysokorychlostní internet  

• 2008 schválení dotace na kanalizaci, sjezd rodáků  

• 2009 budování kanalizace  

• 2010 chodníky po obou stranách obce  

• 2011 rekonstrukce fotbalového hřiště   

  

Památky  Barokní kostel  

Místní kostel je poprvé nepřímo zmíněn roku 1367 v souvislosti s prodejem části 

vesnice Výšovice pánů z Náměště litomyšlskému biskupovi Albertu ze Štrberka a jeho 

synovci Petrovi.  Nynější kostel sv. Vavřince je farní a jeho výstavba se datuje do roku 

1747 – 48. Plán stavby provedl Matyáš Wagner. Patřil šternberským augustiánům. 

(Zdroj:  http://www.krasnecesko.cz/lokality/34813-kostel-sv-vavrince-

vysovicekostel.html)  

U kostela stojí socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1856 a kříž z roku 1855  

Fara  

Vedle kostela stojí farní budova z roku 1766.  

Zámek  

„Barokní zámek nechal postavit probošt šterberských augustiniánů Jan Josef Glätzel.  

Pozdněbarokní jednopatrová budova s čelním nádvořím křídlem o půdorysu ve tvaru 

písmene L byla dokončena v roce 1755. jak o tom svědčí i latinský nápis na pískovcovém 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

16  

  

barokním portálu na průčelí budovy. Interiéry byly vyzdobeny nástropními freskami, 

které pravděpodobně vytvořil Jan Kryštof Handke.  K zámku náleží park, hospodářské 

stavby a zámecká zahrada. Do současné budovy byl zámek přebudován v roce 1796. 

(zdroj:www.mistopisy.cz).   

V zámku se dochovala původní nástropní malba a několik rokokových kamen. 

Posledním zásahem do podoby zámku byla koncem 20 stol. přístavba třetího 

moderního křídla, které slouží pro účely sociálního bydlení. V původních prostorách 

jsou umístěny kanceláře obecního úřadu a detašované pracoviště Střední školy Jistota, 

o.p.s. pro hendikepované žáky.   

Zámecký park ve Výšovicích má rozlohu 1,65 ha. Přiléhá ke zdejšímu zámku z roku 1755. 

Park byl silně poškozen větrnou smrští 12. června 2010. Téměř polovinu stromů bylo 

nutno z bezpečnostních důvodů pokácet, čímž byl charakter parku silně narušen.   

  

Kříž u křižovatky Vranovice-Kelčice a Bedihošť  

  

Památky místního významu:  

• Kříž na rozcestí Výšovice, Skalka, Němčice nad Hanou  Kříž u silnice směrem na 

Bedihošť.  

• Kříž u silnice směrem na Skalku  

• Kříž na hřbitově  

    

1.3. Obyvatelstvo  
  

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel  

Rok  Stav 

1.1.  
Narození  Zemřelí  Přistě- 

hovalí  
Vystě- 

hovalí  
Přírůstek 

přirozený  
Přírůstek 

migrační  
Přírůstek 

celkový  
Stav 

31.12.  

1991  416  4  10  -  12  -6  -12  -18  398  

1992  398  2  5  3  23  -3  -20  -23  375  

1993  375  4  6  15  10  -2  5  3  378  

1994  378  1  10  15  9  -9  6  -3  375  

1995  375  6  12  12  12  -6  -  -6  369  

1996  369  5  3  14  8  2  6  8  377  

1997  377  6  3  26  11  3  15  18  395  

1998  395  5  2  3  4  3  -1  2  397  

1999  397  3  1  19  16  2  3  5  402  

2000  402  1  10  1  7  -9  -6  -15  387  

2001  425  6  4  12  20  2  -8  -6  419  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

17  

  

2002  419  2  6  30  6  -4  24  20  439  

2003  439  4  5  44  8  -1  36  35  474  

2004  474  4  7  8  17  -3  -9  -12  462  

2005  462  3  2  28  26  1  2  3  465  

2006  465  12  5  26  19  7  7  14  479  

2007  479  5  8  24  24  -3  -  -3  476  

2008  476  8  6  14  6  2  8  10  486  

2009  486  7  6  16  12  1  4  5  491  

2010  491  8  6  23  11  2  12  14  505  

2011  497  6  4  7  13  2  -6  -4  493  

2012  493  5  1  16  10  4  6  10  503  

2013  503  6  5  13  13  1  -  1  504  

2014  504  5  1  11  23  4  -12  -8  496  

Zdroj: Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce ČR  

Graf 1: Průběh vývoje počtu obyvatel  

 

    

  

Graf 2: Přírůstek obyvatel – srovnání přirozeného, migračního a celkového přírůstku  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

18  

  

 

Zdroj: Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce ČR  

  

Data na Českém statistickém úřadu sledují počet obyvatel v souvislé řadě od roku 1971.  

Právě v roce 1971 je v obci nejvyšší stav 543 obyvatel, který postupně klesá až na 375 

obyvatel v roce 1992. Teprve od roku 2001 překročil počet obyvatel hranici 400 a 

postupně narůstá až do současných 496 obyvatel.    

Od roku 2006 byl průměrný počet narozených dětí cca 7 na rok. V posledních sedmi 

letech se přirozený přírůstek obyvatel pohybuje v kladných číslech, tj. obyvatel v obci 

přibývá. Přirozený přírůstek obyvatel ukazuje na rozdíl mezi počtem narozených a 

zemřelých obyvatel. Přírůstek migrační sleduje v daných letech rozdíl mezi obyvateli   

přistěhovanými a vystěhovanými. Od roku 1993 do roku 2012 je z grafu dva patrný 

trend postupného nárůstu počtu obyvatel celkového i způsobeného migrací, i když 

samotný migrační přírůstek v jednotlivých letech vykazuje značné výkyvy. Vrchol 

pozorujeme v roce 2002 a 2003. Pravděpodobně je to způsobeno trendem stěhování 

obyvatel z měst do venkovských sídel.   

  

    

Tabulka 9: Sňatkovost, rozvodovost a porodnost  

Rok  Sňatky  Rozvody  

Rozdíl 

sňatků a 

rozvodů  

Narození 

živě  
Potraty  

Rozdíl 

narození 

a potratů  

1991  4  1  3  4  0  4  

1992  1  1  0  2  4  -2  

1993  3  0  3  4  3  1  

1994  3  0  3  1  2  -1  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

19  

  

1995  3  0  3  6  3  3  

1996  2  1  1  5  2  3  

1997  3  1  2  6  4  2  

1998  2  1  1  5  2  3  

1999  3  0  3  3  2  1  

2000  0  0  0  1  1  0  

2001  1  1  0  6  0  6  

2002  1  1  0  2  0  2  

2003  0  3  -3  4  2  2  

2004  2  0  2  4  0  4  

2005  5  1  4  3  1  2  

2006  2  2  0  12  1  11  

2007  2  0  2  5  2  3  

2008  2  2  0  8  0  8  

2009  4  2  2  7  0  7  

2010  1  2  -1  8  2  6  

2011  3  0  3  6  1  5  

2012  5  2  3  5  1  4  

2013  2  1  1  6  6  0  

2014  1  0  1  5  2  3  

Průměr  2,29  0,92  1,38  4,92  1,71  3,21  

Celkem  55  22  33  118  41  77  

  

Zdroj: Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce ČR  

  

V období sledovaném v tabulce (    

Tabulka 9: Sňatkovost, rozvodovost a porodnost) došlo u 22 manželství k rozvodu, což z 

celkového počtu 55 sňatků činí 40% rozvodovost. Počet živě narozených dětí nebudeme 

posuzovat v této tabulce samostatně, ale v kontextu s počtem potratů. Na jeden potrat 

připadlo ve sledovaném období let 1991 – 2014)2,9 živě narozených dětí. Do roku 2002 

jsou nižší počty rozvodů než v následujícím období. Mezi počátkem a koncem 

sledovaného období, kdy je průměrný počet sňatků obdobný, je znatelný propad od 

roku 2000 do roku 2003.   

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

20  

  

Tabulka 10: Věková struktura obyvatelstva  

Rok  

Počet 

obyvatel 

k 31.12.   

v tom podle pohlaví    v tom ve věku   
Index 

stáří  

Index 
ekonomické  
závislosti II  muži   ženy   

0 až 14 

let   
15 až 64 

let   
65 a více 

let  

1991  398  184  214  72  266  60  83,33  22,56  

1992  375  169  206  61  250  64  104,92  25,60  

1993  378  175  203  65  240  73  112,31  30,42  

1994  375  173  202  63  240  72  114,29  30,00  

1995  369  167  202  68  232  69  101,47  29,74  

1996  377  173  204  71  233  73  102,82  31,33  

1997  395  184  211  73  247  75  102,74  30,36  

1998  397  181  216  69  251  77  111,59  30,68  

1999  402  184  218  67  255  80  119,40  31,37  

2000  387  179  208  61  252  74  121,31  29,37  

2001  419  194  225  72  272  75  104,17  27,57  

2002  439  200  239  74  294  71  95,95  24,15  

2003  474  214  260  78  324  72  92,31  22,22  

2004  462  210  252  73  319  70  95,89  21,94  

2005  465  212  253  70  323  72  102,86  22,29  

2006  479  223  256  80  331  68  85,00  20,54  

2007  476  219  257  80  335  61  76,25  18,21  

2008  486  224  262  81  345  60  74,07  17,39  

2009  491  229  262  86  344  61  70,93  17,73  

2010  505  235  270  89  358  58  65,17  16,20  

2011  493  237  256  84  349  60  71,43  17,19  

2012  503  242  261  85  355  63  74,12  17,75  

2013  504  244  260  83  358  63  75,90  17,60  

2014  496  238  258  77  347  72  93,51  20,75  

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní výpočet Graf 3: Zastoupení věkových skupin  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

21  

  

 
  

Graf 4: Index stáří  

 
  

Věkovou strukturu obyvatel popisuje parametr index stáří. Index stáří ukazuje kolik 

seniorů nad 65 let je na 100 dětí do 15 let. Pokud je hodnota 100, jedná se o vyvážený 

poměr. Pokud překročí tuto hodnotu, populace stárne. V obci Výšovice je stav od roku 

2000 pozitivní. Věková kategorie dětí převažuje nad seniory. Nedochází zde tedy k jevu 

stárnutí populace.  Index stáří za celou ČR v roce 2014 činil 117,4. Pozitivní vývoj v obci 

Výšovice souvisí s trendem minulých let, stěhování obyvatel na venkov v blízkosti 

velkých měst, jako je bezesporu Prostějov.    

  

Průměrný věk obyvatel v roce 2011 činil v obci 38,5 roků, což je mírně pod 

celostátním(40,9) i krajským (40,6) průměrem.  

    

Tabulka 11: Vzdělanostní struktura obyvatel  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

22  

  

 

Rok  2 001  2 011  

součet   355   365  

bez vzdělání   0  0  0   0   

základní a neukončené základní  106  29,9  71  19,6  

vyučení a střední odborné bez maturity  145  40,8  147  40,6  

úplné střední s maturitou  76  21,4  107  29,6  

vyšší odborné a nástavbové  7  2,0  15  4,1  

vysokoškolské  19  5,4  25  6,9  

nezjištěné  2  0,6     0,0  

  

Vzdělanostní struktura obyvatel je porovnávána v rámci posledních dvou sčítáni lidu v 

letech 2001 a 2011. Za sledované období ubylo osob se základním vzděláním. Výrazně 

vzrostl podíl občanů se vzděláním zakončeným maturitou a vyšších stupňů vzdělání.   

  

Tabulka 12: Počet dokončených bytů  

   2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  

 celkem  30  0  1  0  1  0  1  1  2  1  1  5  

 v RD  2  0  0  0  0  0  0  1  2  1  1  0  

v  

bytových 

domech  

0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

  

Neziskové organizace  

Rodinný klub Výšovice, o.s. se zabývá podporou dobrých vztahů v rodině i mezi 

rodinami, zmírněním sociální izolace osob na rodičovské dovolené, aktivní trávení 

volného času, oživením společenského života, spoluprací v kulturní a sociální oblasti. V 

roce 2014 organizoval klub tyto akce:   

• Drakiáda 26. 10. 2014  

• Svět techniky v Ostravě - výlet 27. 10. 2014  

• Svatomartinský průvod 8. 11. 2014  

• Dýňování  

• Vázání adventních věnců  

• Živý Betlém FK Výšovice  

• Tým mužů hraje III. třídu OFS PV  

• Tým mladších žáků soutěží v rámci III. třídy Prostějov  

http://vysledky.lidovky.cz/soutez.php?id_soutez=7974
http://vysledky.lidovky.cz/soutez.php?id_soutez=7974
http://vysledky.lidovky.cz/soutez.php?id_soutez=7974
http://vysledky.lidovky.cz/soutez.php?id_soutez=7974


ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

23  

  

Z hlediska možnosti pořádání kulturních akcí má obec v prostorách zámku zrenovovaný 

kulturní sál.  

1.4. Hospodářství a trh práce  
  

Tabulka 13: Hospodářská činnost za rok 2013  

Zemědělství, lesnictví, rybářství  7  

Zpracovatelský průmysl  16  

Stavebnictví  19  

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel  23  

Doprava a skladování  6  

Ubytování, stravování a pohostinství  8  

Činnosti v oblasti nemovitostí  2  

Profesní, vědecké a technické činnosti  7  

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti  3  

Ostatní činnosti  11  

Nezařazeno  6  

Státní organizace - počet subjektů    

Akciové společnosti - počet subjektů  0  

Obchodní společnosti - počet subjektů  4  

Družstevní organizace - počet subjektů  2  

Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů  88  

Svobodná povolání - počet subjektů  20  

Ostatní právní formy - počet subjektů  10  

Počet subjektů bez zaměstnanců  49  

Počet subj.s 1-9 zaměstnanci – mikro-podniky  12  

Počet subj.s 10-49 zaměstnanci - malé podniky  3  

Počet subj.s 50-249 zaměstnanci – střední podniky  0  

  

Prostory pro průmysl a podnikání se nacházejí převážně ve východní části obce. 

Nalezneme zde dvě fotovoltaické elektrárny, Zemědělské družstvo Výšovice, 

Fyzioterapeutické centrum Leona Prokopová, v hospodářském traktu zámku mají 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

24  

  

provozovny Petr Doseděl – zateplení fasád, Tesárek – stolařská výroba. Bohumil 

Dokoupil – výkup kovu, Miloslav Okleštěk – ubytování. Restaurace s denním menu a 

sálem pro kulturní akce pana Zatloukala.   

Prodejna COOP – potraviny a smíšené zboží, Řeznictví a uzenářství Martin Páleník.  

  

Většina velkých zaměstnavatelů sídlí v Prostějově, který je dopravně dobře dostupný. 

Přesto jsou v obci podnikatelé a firmy zaměstnávající řadu lidí. Z hlediska podnikání je 

situace v obci příznivá. Z činností převažuje velkoobchod-maloobchod, stavebnictví, 

zpracovatelský průmysl a zemědělství.  Podrobně se velikosti a struktuře 

podnikatelských subjektů v obci věnují dvě tabulky viz. výše.   

Jak již bylo uvedeno, některé podnikatelské subjekty si pronajímají hospodářské budovy 

přiléhající k zámku. Je zde prostor pro rozvinutí další spolupráce a umožnění využití 

celého hospodářského prostoru zámku. Z hlediska zemědělství převažuje v obci 

rostlinná výroba. Ne úplně šťastně přiléhá areál ZD k zámeckému parku a fotovoltaická 

elektrárna ke hřbitovu. Oba podnikatelské objekty narušují vzhled klidových prostor v 

obci.   

Z hlediska cestovního ruchu nemá obec Výšovice takovou atraktivitu, aby přilákala velké 

počty turistů. Zemědělky intenzivně obhospodařovaná krajina také nepřispívá k rozvoji 

cestovního ruchu. Přesto rovinný terén umožňuje rozvoj cykloturistiky. Již nyní jsou přes 

obec vedeny cyklotrasy a do budoucna se počítá s vybudováním cyklostezek.   

  

Tabulka 14: Počty nezaměstnaných v jednotlivých letech  

   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2014  

Uchazeči o zaměstnání  27  19  14  10  27  34  23  27  

Uchazeči se zdravotním postižením  6  3  2  1  4  3  4  2  

Uchazeči o zaměstnání dosažitelní  .  17  12  10  25  34  22  26  

Míra nezaměstnanosti (%)2  12,82  8,72  6,15  5,13  12,82  17,44  11,28  .  

Podíl nezaměstnaných osob (%)  .  .  .  .  .  .  .  7,26  

  

Tabulka 15: Struktura uchazečů podle věku  

  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2014  

Mladiství  .  .  .  .  .  .  .  .  

do 19 let  .  .  .  .  2  1  .  .  

20 - 24 let  .  .  .  .  4  5  3  .  

25 - 29 let  .  .  .  .  4  4  5  .  

30 - 34 let  .  .  .  .  4  4  1  .  

35 - 39 let  .  .  .  .  5  3  1  .  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

25  

  

40 - 44 let  .  .  .  .  3  4  2  .  

45 - 49 let  .  .  .  .  2  2  5  .  

50 - 54 let  .  .  .  .  3  7  4  .  

55 - 59 let  .  .  .  .  .  4  2  .  

60 a více let  .  .  .  .  .  .  .  .  

(V letech 2012 a 2013 nelze získat data za jednotlivé obce, protože nebyla povinnost 

úřadů je evidovat.)  

   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

26  

  

  

Tabulka 16: Struktura uchazečů podle vzdělání  

  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2014  

Bez vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Neúplné základní vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Základní vzdělání  8  4  5  3  5  6  6  .  

Nižší střední vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Nižší střední odborné vzdělání  
.  .  .  .  .  .  .  .  

Střední odborné vzdělání s 

výučním listem  
.  .  .  .  13  19  15  .  

Střední nebo střední odborné 

vzdělání bez maturity i 

výučního listu  

.  .  .  .  .  .  .  .  

Úplné střední všeobecné 

vzdělání  
.  .  .  .  1  1  .  .  

Úplné střední odborné 

vzdělání s vyučením i 

maturitou  

.  .  .  .  2  2  .  .  

Úplné střední odborné 

vzdělání s maturitou (bez 

vyučení)  

.  .  .  .  6  6  2  .  

Vyšší odborné vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Bakalářské vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Vysokoškolské vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

Doktorské vzdělání  .  .  .  .  .  .  .  .  

absolventi škol  .  .  1  .  .  2  1  1  

  

Z dlouhodobého hlediska byl počet nezaměstnaných osob v obci Výšovice nejvyšší v 

letech 2009 a 2010. Hodnoty roku 2014 ukazují, že problém nezaměstnanosti trvá a je 

třeba jej řešit.   

Z hlediska věkové struktury převažují nezaměstnaní ve věkové skupině 20-29 let a 45 – 

60 let. I z hlediska celorepublikové ho vývoje jsou skupiny absolventů škol a občané v 

předdůchodovém věku nejohroženějšími skupinami na trhu práce. První skupina 

obtížně získává zaměstnání z důvodu chybějící praxe a u druhé věkové skupiny klesá 

výkon a roste nemocnost.   

V tabulce „Struktura uchazečů dle dosaženého nejvyššího vzdělání“ jsou ponechány i 

kategorie tzv. prázdné, které doplňují celkový přehled. Nejfrekventovanější jsou zde 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

27  

  

uchazeči se základním vzděláním a středním odborným s výučním listem. Z hlediska 

délky trvání nezaměstnanosti jsou alarmující údaje u osob nezaměstnaných déle než 12 

měsíců. Tyto osoby ztrácejí pracovní návyky, a čím déle setrvají na úřadu práce, tím 

menší je šance jejich zapojení do pracovního procesu.   

  

Tabulka 17: Struktura uchazečů podle délky nezaměstnanosti  

  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2014  

Méně než 3 měsíce  .  .  .  .  7  14  9  .  

3 měsíce a více, méně než 6 

měsíců  
.  .  .  .  2  5  3  .  

6 měsíců a více, méně než 9 

měsíců  
19  9  9  2  10  2  2  .  

9 měsíců a více, méně než 12 

měsíců  
.  .  .  .  5  5  2  .  

12 měsíců a více, méně než 24 

měsíců  
.  .  .  .  2  8  4  .  

24 měsíců a více  .  .  .  .  1  .  3   .  

  

Obec každoročně přispívá ke zmírnění dopadů nezaměstnanosti přijetím pracovníků na 

úklid obce v rámci VPP.   

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

28  

  

1.5. Infrastruktura  
  

Zjištění pitné vody  

Dříve studnami 1960 zbudována studna dolním konci obce. Roku 1980 byl v části obce 

vybudován vodovod. Dnes je provozován dobrovolným svazkem obcí „Skupinový 

vodovod Dobrochov“.  

Kanalizace  

První kanalizace byla vystavěna v letech 1927 – 1928, její částečná oprava proběhla v 

roce 1960. 0d roku 2009 budována nová kanalizační síť s napojením na ČOV.  

Obce Vranovice-  Kelčice, Dobrochov, Výšovice a Vřesovice založili „Svazek obcí ČOV 

Výšovice“, který vypracoval společný projekt na čištění odpadních vod ve jmenovaných 

obcích.   

Tabulka 18: Délka větví kanalizační sítě  

Stoka  AB  AC  AC1  AC1-1  AC2  AC3  AD  AD1  AE  AF  AF1  

Délka  874 m  949 m  448 m  92 m  108 m  98 m  333 m  74 m  32 m  872 m  227 m  

  

Tabulka 19: Délka větví kanalizační sítě  

AB v km  0,0284  AD v km  0,5246  AF v km  

  

0,8745  

  

AC v km  0,513  AE v km  0,7078    

  

    

Obrázek 4: Mapa kanalizace  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

29  

  

  
  

Kanalizace dopravuje splaškové vody produkované na území Výšovic na čerpací stanici  

ČOV která zvedá splaškové vody na mechanicko-biologickou čistírnu ČOV ve Výšovicích. 

Objekt ČOV je tvořený podzemní a nadzemní částí  

Podzemní část objektu má vnější rozměry podzemní části jsou 29,1 x 10,1 m. Tvoří ji 

železobetonová monolitická konstrukce chráněná vnější tlakovou izolací proti vodě. 

Tato část je vnitřními stěnami dělena do nádrží označených v dokumentaci 4 a 10. Nad 

nádržemi je provedena železobetonová stropní deska. V desce jsou vytvořené vstupní 

a manipulační otvory kryté poklopy a rošty z kompozitních materiálů. Nadzemní část 

objektu je jednopodlažní, je provedena nad spodní stavbou nádrží se shodnými 

rozměry jako podzemní část. Objekt je situován na nezastavěném extravilánovém 

území Výšovic, severně intravilánu obce. Leží na zemědělském pozemku na jihu 

přiléhajícím ke stávající hospodářské cestě. Východní stranou hraničí s tokem Vřesůvka.  

   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

30  

  

Tabulka 20: Povolené množství vypouštění odpadních vod  

Povoleni k vypouštění odpadních vod do vod povrchových OŽP /1232/2012,  

č.j.PVMU 91826/2012-40 ze dne 1.8.2012.  

Průměrné 

množství  

Q prům.  4,4  l/s  

Maximální 

množství  

Qmax.  6,1  l/s  

Měsíční množství  Qměs.  16 349  m3/měs  

Roční množství  Q roční  140 000  m3/rok  

  

Plynofikace obce 1994 – 1996  

Elektrická síť rekonstruována v roce 1999.  

Veřejný vysokorychlostní internet zbudován v roce 2005.  

  

Nakládání s odpady  

Obec má 1 x za 14 dní zajištěn svoz směsného komunálního odpadu (SKO) smluvně s 

firmou A.S.A., spol. s r.o., Brno-Líšeň. I svoz ostatních odpadů je zajištěn stejnou firmou. 

Obec je zapojena do systému zpětného odběru firmy EKOKOM. V obci je rozmístěno 5 

kontejnerů na papír, 5 na směsný plast, 1 na sklo čiré a 1 na sklo barevné. Místní 

poplatek za rok 2013 činil 500 Kč/ obyvatele.   

  

Tabulka 21: Produkce odpadů v roce 2013  

Odpad  Číslo odpadu  Tun  

Odpadní barvy a laky  080111  0,028  

Nechlorované motorové oleje  130205  0,033  

Obaly obsahující NO  150110  0,014  

Pneumatiky  160103  0,6  

Papír a lepenka  200101  13,6557  

Sklo  200102  4,05  

Platy  200139  6,6145  

Směsný komunální odpad  200301  119,0711  

Objemný odpad  200307  7,28  

Zdroj: Hlášení o produkci odpadů obce 2013   

Obec má sběrné místo, kam mohou obyvatele odložit velkoobjemový, kovový a jiný 

odpad jednou měsíčně. Sběr biologického odpadu je realizován  na dvou sběrných 

místech, kde mohou obyvatelé do velkoobjemových kontejnerů odložit odpad ze 

zahrad. V obci funguje soukromá výkupna kovů Bohumila Dokoupila.   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

31  

  

  

    

1.6. Dopravní infrastruktura  
  

Obcí prochází komunikace II/433 – Prostějov – Střílky (okr. Kroměříž, Zlínský kraj). Tato 

komunikace slouží jako hlavní propojení okresního města Prostějov s městem Němčice 

nad Hanou. Z důvodu vyhýbání se placení místních poplatků zde často jezdí kamiony a 

obtěžují místní nadměrným hlukem. Komunikace je velmi frekventovaná a počítá se v 

budoucnu s výstavbou cyklostezky, aby došlo ke zvýšení bezpečnosti provozu cyklistů 

jedoucích za prací do Prostějova. Nejbližší přivaděč na rychlostní silnici R46 je sjezd 22 

- Prostějov – Jih, který je vzdálen 3,3 km a sjezd 17 – Vranovice - Kelčice 3,7km. Sjezd 

Prostějov – Jih není oboustranně vybudován. Občané jedoucí za nákupy či prací musí 

projet do centra Prostějova, místo aby se v prostoru současného sjezdu napojili na 

rychlostní komunikaci II/433. Nejbližší exit D1 244 Mořice (13km). Obec je dobře 

dostupná automobilem do okresního města Prostějov vzdáleného 4 km i do krajských 

měst Olomouc 30 km a Brno 45km. Dalšími komunikacemi v obci jsou silnice III. třídy 

36711 – Bedihošť – Vranovice - Kelčice, 36717 – Výšovice – Čelčice, 4332 – Výšovice – 

Určice a 4333 – Výšovice – Vřesovice.  

V letech 2014 - 2015 proběhla rekonstrukce komunikace II/433 procházející jako hlavní 

komunikace celou obcí.   

  

Cyklotrasy   

Územím obce procházejí 2 cyklotrasy: 5013 (PV – Uh.Hradiště), a 5249 

(VýšoviceČehovice). Cyklostezky nejsou dosud vybudovány.  

    

Obrázek 5: Dopravní komunikace a cyklotrasy na území obce  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

32  

  

  

  

  

Parkoviště je před budovou zámku a v jeho vnitřním areálu. Několik parkovacích míst je 

u fotbalového hřiště. U hřbitova slouží k parkování sousedící zpevněná plocha. U 

restaurace adekvátní parkovací prostor schází. Také v bočních ulicích není parkování  na 

veřejných prostranstvích řešen. Počítá se s parkováním v objektu soukromého bydlení 

nebo na vjezdech k jednotlivým nemovitostem.   

  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

33  

  

Dopravní obslužnost  

Autobusovou dopravu zajišťují dva dopravci Autodoprava Studený a FTL.  

 Autodoprava Studený – linka 780291 PV - Dřínov (26 spojů všední dny) víkendy 4 spoje 

z5 (2 sobota, 2 neděle)  

FTL provozuje přes Výšovice dvě linky: 780754: PV-Nezamyslice 20 spojů jen všední dny, 

780801 PV – Němčice 5 spojů za den (3+2) o víkendech 2 sobota, 2 neděle.  

IDSOK – Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje  

Při cestě za prací do Olomouce je nutno přestoupit v Prostějově na bus nebo na 

vlak.Místní vnímají potřebu posilnit dopravu o víkendu.   

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

34  

  

1.7. Vybavenost  
Tabulka 22: Technická vybavenost  

Technická vybavenost   

Pošta*  ne  

PSČ  79809  

Veřejný vodovod  ano  

Kanalizace  ano  

ČOV  ano  

Plynofikace obce  ano  

Skládka komunálních odpadů  ne  

Hasičský záchranný sbor  ne  

Sbor dobrovolných hasičů obce  ne  

Požární nádrž v soukromém vlastnictví  ano  

Požární hydrant   ne  

Veřejná knihovna vč. Poboček  1  

Sakrální stavba  1  

Hřbitov  1  

Mateřská škola  0  

Zákl.škola-nižší stup. (1.- 5.roč.)  0  

Základní škola-vyšší stup. (1.-9.roč.)  0  

Počet škol v oboru středních odborných škol a praktických škol  1  

Hřiště (s provozovatelem nebo spr.)  1  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

35  

  

Ostatní samostatná zdravotnické zařízení, ordinace zubaře a praktického 

lékaře 1 den v týdnu  1  

Zastávka linky místního významu  ano  

  

Vedle zámku je nevyužívaná budova kulturního domu postavená v roce 1976. V 

současné době slouží ke společenským a kulturním akcím rekonstruovaný společenský 

sál v prostorách zámku. Pro sportovní vyžití slouží renovované fotbalové hřiště s 

šatnami.  Vlastní nevyužívaná budova kulturního domu a nevyužívané hospodářské 

budovy v zadní čísti zámku lze zařadit mezi brownfields. Obec hledá způsob jejich 

využití, sanace či demolice.   

  

Školství   

V obci není mateřská škola ani základní škola. Rodiče vozí děti do spádové MŠ ve 

Vřesovicích, MŠ v Žešově nebo přímo do Prostějova.   

V obci se nachází detašované pracoviště školy Jistota, o.p.s., a to střední škola. Střední 

škola zahájila svou první výuku na elokovaném pracovišti ve Výšovicích1. 9. 2008. 

Studium je možné absolvovat v Praktické škole jednoleté a v Praktické škole dvouleté.  

Vzdělávání v praktické škole umožňuje žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 

doplnění a rozšíření všeobecného vzdělání dosaženého v průběhu plnění povinné školní 

docházky, osvojení vědomostí a dovedností potřebných k výkonu konkrétních 

jednoduchých činností v různých profesních oblastech i v každodenním.  

  

Tabulka 23: Počty domů a bytů  

2011   Obydlené  Neobydlené  Celkem  

Počet domů  Rodinných domů  
134  27  161  

Bytových domů  5  0  5  

Celkem  139  27  166  

Počet bytů  V rodinných 

domech  
146  38  184  

V bytových 

domech  
25  6  31  

Celkem  171  44  215  

          

2001   Obydlené  Neobydlené  Celkem  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

36  

  

Počet domů  Rodinných domů  
128  27  155  

Bytových domů  3  0  3  

Celkem  131  27  158  

Počet bytů  Při sčítání v roce 2001 údaje nenalezeny   

Zdroj: ČSÚ (Sčítání lidu, domů a bytů 2011; sčítání lidu, domů a bytů 2001)  

  

    

  

Tabulka 24: Vyjíždějící do zaměstnání a škol  

Vyjíždějící, doba cesty  
Zaměstnaní  Žáci a  

celkem  muži  Ženy   studenti  

Vyjíždějící do zaměstnání a škol  68  35  33  36  

v tom:    

v rámci obce  7  5  2  -  

do jiné obce okresu  47  23  24  25  

do jiného okresu kraje  6  3  3  4  

do jiného kraje  7  3  4  7  

do zahraničí  1  1  -  -  

Vyjíždějící denně mimo obec  55  27  28  34  

z toho doba cesty:    

do 14 minut  15  7  8  8  

15 - 29 minut  32  13  19  18  

30 - 44 minut  3  3  -  3  

45 - 59 minut  2  1  1  3  

60 - 89 minut  2  2  -  1  

90 a více minut  -  -  -  -  

Zaměstnaní bez stálého pracoviště  8  8  -  X  

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným   
6  1  5  1  

místem pracoviště, školy v ČR  

  

    



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

37  

  

1.8. Ochrana životního prostředí  
  

Na katastru obce se nenacházejí žádná chráněná území, památné stromy ani jinak 

významné prvky systému ekologické ochrany.   

Jak už jsme dříve zmínili, je z hlediska využití půdního fondu stav životního prostředí ve 

Výšovicích nepříznivý. Převažující intenzivně obhospodařovaná krajina s koeficientem 

stability 0,04 ukazuje na půdy velmi náchylné k větrné a vodní erozi. Také chybějící 

krajinná zeleň a nerealizovaný nadregionální biokoridor a biocentrum tuto situaci 

zhoršuje. Současně se jedná o oblast s výskytem vod znečištěných dusičnany ze 

zemědělských zdrojů.   

  

Kvalita ovzduší  

Dle Atlasu krajiny České republiky spadají Výšovice do oblasti se zhoršenou kvalitou 

ovzduší vzhledem k imisním limitům pro ochranu zdraví (2006). Dle údajů Českého 

hydrometeorologického ústavu došlo i v roce 2013 k překročení imisních limitů pro 

ochranu zdraví na území obce Výšovice, a to se zahrnutím přízemního ozonu i bez něj.   

  

Tabulka 25: Emise hlavních znečišťujících látek v ČR podle krajů v roce 2012  

  Olomoucký kraj    

Okres  
TZL  SO2  NOx  CO  VOC  NH3  

[t/rok]  [t/rok]  [t/rok]  [t/rok]  [t/rok]  [t/rok]  

Jeseník  110,6  81,8  60,0  1 741,3  220,4  0,0  

Olomouc  308,1  1 043,4  774,2  4 591,6  977,5  0,0  

Prostějov  127,4  292,3  218,3  2 377,2  379,1  0,0  

Přerov  208,9  1 875,7  1 962,2  5 248,9  577,8  0,0  

Šumperk  346,1  548,5  377,3  5 447,2  663,5  0,0  

Zdroj: http://portal.chmi.cz/   

    

Obrázek 6: Oblasti s překročenými limity se zahrnutím přízemního ozonu, 2013  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

38  

  

  

Zdroj: český hydrometeorologický ústav  

  

Obrázek 7: Oblasti s překročenými limity bez zahrnutím přízemního ozonu, 2013  

  

Zdroj: český hydrometeorologický ústav  

1.9. Správa obce  
Výšovice jsou z hlediska správy zařazeny do typu ostatní obce. Pro jiné obce nevykonává 

žádnou správní činnost. Za administrativu odpovídá neuvolněný starosta a hospodářka, 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

39  

  

která současně vede účetnictví obce. O vzhled obce a technický stav majetku pečují tři 

zaměstnanci na plný úvazek (uklízečka a údržba prostor a úklid veřejných prostranství). 

V době sezónních prací obec využívá nabídky Pracovního úřadu a na úklidové práce 

zaměstnává čtyři zaměstnance (VPP). Ve Výšovicích nejsou organizace zřizované obcí.  

  

Rozpočet  

Tabulka 26 – Rozpočet obce Výšovice za roky 2007-2013  

Rozpočet obce Výšovice za období 2007-2013  

Příjmy/výdaje (v Kč)  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  

Příjmy: daňové  4 280 800  4 666 960  3 898 950  4 675 980  4 214 630  4 361 790  5 173 445 

Příjmy: nedaňové  1 488 370  1 711 270  5 746 910  1 955 400  1 950 800  1 839 430  2 121 566 

Příjmy: kapitálové  447 450  1 801 150  330 000  126 750  0  82 200  0 

Příjmy: dotace  10 760  31 400  168 490  175 870  2 509 210  214 620  570 

243 

Příjmy celkem  6 227 380  8 210 780  10 144 350  6 934 000  8 674 640  6 498 040  7 865 254 

                

Výdaje: zemědělství a 

lesy  0  0  0  0  0  0  0 

Výdaje: průmysl  85 420  81 550  3 908 800  6 435 970  1 356 390  885 230  824 

452 

Výdaje: vzdělání  399 270  436 320  412 890  388 340  333 490  368 170  123 

818 

Výdaje: kultura, církve a 

sdělovací prostředky  288 180  1 378 190  617 020  1 103 240  448 890  681 940  
679 

699 

Výdaje: tělovýchovná a 

zájmová činnost  
77 000  125 460  125 000  97 030  543 070  140 000  

160 

328 

Výdaje: zdravotnictví  0  0  0  0  0  0  0 

Výdaje: bydlení, 

komunální služby a 

územní rozvoj  
1 177 710  1 355 040  1 500 450  1 950 320  1 459 050  1 272 470  1 842 912 

Výdaje: ochrana 

životního prostředí  
274 150  420 090  485 880  597 110  489 120  428 110  

478 

750 

Výdaje: ostatní služby  0  0  0  0  0  0  0 

Výdaje: sociální věci  0  0  0  0  0  0  0 

Výdaje: bezpečnost  0  0  0  0  0  0  0 

Výdaje: veřejná správa  2 489 720  2 971 930  2 269 160  2 365 410  2 418 530  2 265 840  2 321 467 

Výdaje celkem  4 791 450  6 768 580  9 319 200  12 937 420  7 048 540  6 041 760  6 431 426 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

40  

  

                

Schodek/Přebytek  1 435 930  1 442 200  825 150  -6 003 420  1 626 100  456 280  1 433 828 

                

Z-Výdaje: provoz  4 596 690  6 269 040  5 924 460  6 702 020  5 378 310  6 041 760  6 431 426 

Z-Výdaje: investice  194 760  499 540  3 394 740  6 235 400  1 670 230  0  0 

                

Zadlužení na začátku 

roku  7 097 350  6 802 500  6 492 450  6 164 280  5 818 040  5 451 390  5 052 390 

Změna zadlužení  -294 850  -310 050  -328 170  -346 240  -366 650  -399 000  -418 

868 

Zadlužení na konci roku  6 802 500  6 492 450  6 164 280  5 818 040  5 451 390  5 052 390  4 633 522 

  

Získané dotace   

Z Programu rozvoje venkova ČR 2007 – 2013 získala obec dvě dotace.    

• Rekonstrukce chodníků Výšovice 1 610 802 Kč v roce 2011  

• Rekonstrukce veřejného rozhlasu, veřejného osvětlení, výsadba zeleně a mobiliáře v 

obci Výšovice 722790 Kč proplaceno v roce 2011  

Z programu Obnova staveb drobné architektury místního významu v Olomouckém 

kraji získala obec v roce 2012 dotaci ve výši 50 000 Kč na obnovu kamenného kříže na 

rozcestí silnic na Skalku a Němčice nad Hanou (parcela č. 347, k. ú. Výšovice).  

  

  

Vnější vztahy obce  

Obec je partnerem místní akční skupiny Prostějov venkov o.p.s. (dále jen MAS).  

Starosta jako statutární zástupce zastupuje zájmy obce v MAS a je aktivním členem 

programového výboru. Dále je obec členem „Svazku obcí ČOV Výšovice“, který vznikl za 

účelem vybudování kanalizace a provozu ČOV asvazku obcí „Skupinový vodovod 

Dobrochov“.  

  

    

1.10. SWOT analýzy  
  

Silné stránky obce (S)  

• Velmi vysoký podíl nejbonitnějších půd  

• Nově zbudovaná kanalizace a ČOV (svazek obcí)  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

41  

  

• Největší počet registrovaných ekonomických subjektů na osobu v SO ORP (0,25)  

• Velmi dobrá dostupnost Prostějova, silnice R46 a D1  

• Velké množství fotovoltaických elektráren (4), přináší finance do obecního 

rozpočtu  

• Průtah silnice II/433  

• Zrekonstruovaná část silnice III. tř. Výšovice – Vřesovice  

• Sběrna kovů  

• Historicky hodnotný návesní prostor s kostelem sv. Vavřince a zámkem  

• Zámecký areál s moderní dostavbou – projekt HANDICAP  

• Blízkost Prostějova  

• Stabilní růst počtu obyvatel a příznivá věková struktura  

• Bikrosová dráha  

  

Slabé stránky obce (W)  

• Nízká ekologická stabilita území – deficit zeleně, vysoká prašnost, špatná kvalita 

podzemních vod  

• Zanedbaný zámecký park a veřejná zeleň  

• Fotovoltaické elektrárny na nejbonitnější půdě  

• Zastavění zámecké zahrady a devalvace stávajícího zámku  

• Střety zastavitelných ploch a půd I. st. ochrany ZPF  

• Chybějící část NRBK mezi Skalkou a Vřesovicemi  

• Problémová křižovatka silnic II/433 a III/36717  

• Chybějící chodníky směr Kelčice a chybějící cyklostezky  

• Chybí řešení využití zámecké zahrady a areálu zámku  

• Zámecký park a fotbalové hřiště jsou v těsné blízkosti výrobního areálu  

• Fotovoltaická elektrárna v pietním ochranném pásmu hřbitova – nevhodně 

umístěná stavba  

• Rozvoj obce výrazně omezen – celé zastavěné území je obklopeno půdami I. st. 

ochrany ZPF Příležitosti (O)  

• Komplexní pozemkové úpravy  

• Návrh a realizace systému krajinné zeleně  

• Revitalizace obecní zeleně  

• Revitalizace zámeckého parku  

• Návrh vodních ploch  

• Pohledové odstínění fotovoltaických elektráren návrhem zeleně, návrat do ZPF  

• Výstavba obchvatu II/433  

• Možnost rekultivace a rozšíření vodní nádrže na soutoku Určického potoka 

Vřesůvky – rekreační vazba na Čehovické rybníky  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

42  

  

Hrozby (T)  

• Výstavba dalších fotovoltaických elektráren  

• V ZÚR není upřesněna forma a režim navrhování ploch uvnitř NRBC č. 12  

• Záměr přeložky silnice II/433 není součástí ZÚR  

  

Analýza problémů  

Název Rizika  

Hodnocení rizika  

Název opatření ke snížení 

významnosti rizika  
   

 P  D  V=P*D   

Nízká ekologická stabilita - deficit zeleně, 
vysoká prašnost, špatná kvalita podzemních  

vod  
5  5  25  

navrhnout systém krajinné zeleně,  
prověřit možnost výstavby vodní  

plochy  

Fotovoltaické elektrárny na nejbonitnější 

půdě  
 5   3  15   

zvážit vyhodnocení ploch, jako ploch 

přestavby, či ploch změn v krajině, 

pohledově odstínit návrhem zeleně  

Problémová křižovatka silnic II/433 a  
III/36717  

4   1   4   
prověřit prostorové nároky případné 

směrové úpravy  

Záměr přeložky silnice II/433 není součástí  
ZÚR  

 1  3   3  
zvážit jako podnět k aktualizaci ZÚR, 

k řešení v ZÚR  

Chybí řešení využití zámecké zahrady a 

areálu zámku  

  

3   3   9   
v rámci urbanistické koncepce řešit 

další využití   

Fotovoltaická elektrárna v pietním 
ochranném pásmu hřbitova - nevhodně  

umístěna stavba  
5    3   15  

zvážit mezi dalším rozšířením 

hřbitova a návrhem zeleně, případně 

navrhnout jiná řešení  

Rozvoj obce výrazně omezen - celé 
zastavěné území je obklopeno půdami I. st.  

ochrany ZPF  
5    5   25  

zvážit možnost intenzifikace  
zástavby, podporovat přestavbu  

opuštěných objektů, nenavrhovat  
plochy pro další FVE  

Název Rizika  

Hodnocení rizika  

Název opatření ke snížení 

významnosti rizika  
   

 P  D  V=P*D   



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

43  

  

Možnost rekultivace a rozšíření vodní nádrže 

na soutoku Určického potoka a Vřesůvky - 

rekreační vazba na Čehovické rybníky   2  2   4  
zohlednit případné řešení v rámci 

koncepce krajiny   

Chybějící NRBK   4  3   12   doplnit v rámci změny ÚPD  

  

  

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

44  

  

2. Analytická část  
 

2.1. Strategická vize  
Výšovice jsou obcí s bohatou historií, na kterou chceme navazovat a dále rozvíjet. Cílem 

je vytváření příznivých podmínek pro život v obci.   

  

2.2. Programové cíle  
Stanovili jsme tři cíle, které seskupují jednotlivé záměry a opatření.   

Kód  

cíle  

Formulace cíle  Termín 

plnění  

Indikátory plnění  

(výchozí/očekávané hodnoty)  

PC.01  Optimalizovat územní 

rozvoj obce  

2015-2025  Zlepšení podmínek pro život v 

obci  

PC.02  Zlepšit vzhled vesnice  2015-2025  Zlepšení vzhledu obce  

PC.03  Zajistit podmínky pro 

obnovu a rozvoj obecní 

pospolitosti  

2015-2025  Konání společenských akcí  

  

2.3. Opatření  
  

PC.01 Optimalizovat územní rozvoj obce  

O 01-A aktualizace územního plánu obce A 

01-A-01 - omezení limitů výstavby  O 

01-B Zainvestování rozvojové 

obytné lokality Přední padělky  

A 01-B-01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě Přední padělky  

A 01-B-02– realizace koridoru k obytným lokalitám Přední padělky na 

pozemkové parcele č. 112/2  

O 01-C Zainvestování rozvojové obytné lokality na ulici směrem na Určice  A 01-C-

01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě na ulici směrem na Určice  

O 01-D Rekonstrukce inženýrských sítí  

  A 01-D-01 – pasportizace a vyhodnocení inženýrských sítí, dokončení 

digitalizace sítí  

A 01-D-02 – postupná výměna inženýrských sítí  

O 01-E – údržba  a budování místních komunikací a chodníků  

  A 01-E-01– vybudování nových chodníků v ulici směrem na Kelčice  

 A 01-E-02– oprava místních komunikací a chodníků a budování nových 

chodníků a nových  bezpečnostních prvků (osvětlení míst pro přecházení)  

O 01-F – rekonstrukce autobusové zastávky  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

45  

  

  A 01-F-01– oprava autobusové zastávky v horní části obce  

O 01-G – budování cyklistických stezek  

  A 01-G-01 – propojení obce pomocí cyklistické stezky s obcí Čehovice   

A 01-G-02  – propojení obce pomocí cyklistické stezky s obcí Vřesovice  

A 01-G-03– příprava propojení obce pomocí cyklistických stezek s 

Prostějovem, Skalkou  

O 01-H - aktivní účast při provádění komplexních pozemkových úprav  

A 01-H-01 – iniciovat obnovu polních cest a výsadbu stromořadí z domácích 

dřevin, rozčlenění orné půdy do bloků o výměře cca 30 ha  

A 01-H-02 – iniciovat přebudování hasičské nádrže u soutoku Vřesůvky a 

Určického potoka za účelem vybudování krajinotvorné vodní 

nádrže jako součásti nadregionálního biocentra Skalka  

A 01-H-03– obnovení biokoridorů podél vodních toků Vřesůvky, Určického  

(Žešovského) a Klečického potoka  

O 01-I – rekonstrukce mostků  

  A 01-I-01  – pasportizace mostků a jejich rekonstrukce  

O 01-J – rekonstrukce bývalého obecního úřadu A 01-J-01–

oprava budovy bývalého obecního úřadu  

O 01-K- realizace silničního obchvatu silnice II/433  

A 01-K-01  – vybudování přeložky silnice II/433 východně obce za areálem 

zemědělského družstva  

  

PC.02 Zlepšit vzhled vesnice    

O 02-A péče o kulturní dědictví  

A 02-A-01 – restaurování, rekonstrukce a údržba památek zapsaných v 

Ústředním seznamu kulturních památek  

A 02-A-02 – restaurování a údržba památek nezapsaných v Ústředním seznamu 

kulturních památek  

O 02-B – péče o veřejnou zeleň a veřejná prostranství  

  A 02-B-01 – revitalizace návsi  

  A 02-B-02– revitalizace zámecké zahrady  

  A 02-B-03– rekonstrukce hřbitova  

      

PC 03  Zajistit podmínky pro obnovu a rozvoj obecní pospolitosti  

O 03-A – pořádání společenských, kulturních a osvětových akcí  

A 03-A-01– organizace a podpora obecních slavností a kulturních akcí  

A 03-A-02 – organizace a podpora přednášek, vzdělávacích kurzů  

O 03-B vybudování zázemí pro děti a mládež A 

03-B-01 – vybudování dětského hřiště  

A 03-B-02  – vybudování multifunkčního hřiště  

O 03-C propagace obecních aktivit  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

46  

  

  A 03-C-01– vydávání místního periodika a obecních propagačních materiálů  

O 03-D – podpora spolkové a klubové činnosti  

  A 03-D-01 – podpora stávajících a budoucích spolků  

  

    

2.4. Rozvojové aktivity  
  

Název aktivity  A 01-A-01 omezení limitů výstavby  

Popis aktivity  Změna územního plánu ve smyslu úpravy  etapizace výstavby 

uvedené ve změně č. 1 územního plánu obce. Umožnit 

parelelně výstavbu zájemcům také na lokalitách 3a a Z1-B1B, 

vedle stávajích stavebních míst na lokalitách 3b a Z1-B1A  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2016 – 2017  

Odhadované náklady  150 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, příspěvek KÚ  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zvýšení počtu stavebních míst v obci, uspokojení poptávky po 

stavebních místech.  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

 Název aktivity  A 01-B-01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě 

Přední padělky  

Popis aktivity  Vybudování rozvodů sítí umožňujících výstavbu v lokalitách 2b 

a 2c (Br/2) v počtu 22 nových domů .  

Odpovědnost za  
realizaci  

Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram    
2015: 1. Etapa – rozvody vody a elektřiny (přivedení sítí na 

hranici pozemku Přední  padělky; cca 200 m) 2017 –2020:  

2. Etapa – rozvody plynu  

Odhadované náklady  1. Etapa : -náklady obce: 250 000 Kč (vodovodní řad)  

 -  Náklady E.On: cca 500 000 Kč (elektřina)  

2. Etapa: náklady budou vyčísleny na základě projektu  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, distributoři sítí, vlastníci pozemků  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zvýšení počtu stavebních míst v obci  

Důležitost  Vysoká priorita  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

47  

  

  

  

Název aktivity  A 01-B-02 - realizace koridoru k obytným lokalitám Přední 

padělky na pozemkové parcele č. 112/2  

Popis aktivity  Vybudování přístupové komunikace k obytným lokalitám 

Přední padělky.   

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram    
2020 – 2022  

Odhadované náklady  800 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Vybudování přístupové komunikace  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-C-01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě 
na ulici směrem na Určice  
  

Popis aktivity  Vybudování rozvodů sítí umožňujících rozšíření  výstavbu 

nových domů  v počtu cca 24 nových domů. 3a, 3b,Z 1-B1A, 

Z1B1B  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2017-2022  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, distributoři sítí, vlastníci pozemků  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zvýšení počtu stavebních míst v obci  

Důležitost  Nízká priorita  

  

  

 

 

 

 

 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

48  

  

O 01-D Rekonstrukce inženýrských sítí  

Název aktivity  A 01-D-01 – pasportizace a vyhodnocení inženýrských sítí 
(vodovod, splašková kanalizace, dešťová kanalizace), 
dokončení digitalizace sítí  
  

Popis aktivity  Revize vedení jednotlivých inženýrských sítí a jejich digitalizace, 

sledování jejich stavu a navržení priorit pro případnou výměnu. 

Zpracování projektů pro navrhované úseky.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015:  1.Etapa : dokončení digitalizace  
2017- 2022: 2. Etapa – pasportizace a vyhodnocení jednotlivých 

inženýrských sítí  

Odhadované náklady  1. Etapa: 15 000 Kč  

2. Etapa: dle rozsahu stanovených prací  

Možné zdroje 

financování  
Rozpočet obce, Skupinový vodovod Dobrochov, ČOV Výšovice  

Spolupracující aktéři  Skupinový vodovod Dobrochov, ČOV Výšovice  

Ukazatele hodnocení  Zpřesnění podkladů pro stavební práce  

Důležitost  Nízká priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-D-02 - postupná výměna inženýrských sítí  

  

Popis aktivity  Postupná výměna inženýrských sítí podle stanovených priorit.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2017 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Rozpočet obce, Skupinový vodovod Dobrochov, ČOV Výšovice  

Spolupracující aktéři  Skupinový vodovod Dobrochov, ČOV Výšovice  

Ukazatele hodnocení  Minimalizace havárií.  

Důležitost  Střední priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-E-01 – vybudování nových chodníků v ulici směrem na 
Kelčice  
  

Popis aktivity  Položení chodníků v úseku, kde dosud komunikace pro pěší 

chybí po levé straně směrem na Kelčice v délce cca 220 m  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

49  

  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2016 – 2017  

Odhadované náklady  Cca 750 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -   

Ukazatele hodnocení  Zvýšení bezpečnosti chodců.  

Důležitost  Vysoká priorita  

    

  

  

  

  

Název aktivity  A 01-E-02 – oprava místních komunikací a chodníků a 

budování nových chodníků a nových bezpečnostních prvk ů 

(osvětlení míst pro přecházení)  

Popis aktivity  Oprava a budování místních komunikací a chodníků  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 1.etapa: oprava chodníku kolem silnice na Prostějov  
2/433 od křižovatky  
2016 – 2022 – průběžná oprava místních komunikací  

Odhadované náklady  1. Etapa: 960 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  -   

Ukazatele hodnocení  Dobrý stav místních komunikací a chodníků  

Důležitost  Vysoká priorita  

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

50  

  

Název aktivity  A 01-F-01 oprava autobusové zastávky v horní části obce  

  

Popis aktivity  Rekonstrukce autobusové zastávky za účelem zajištění vyššího 

komfortu cestujících.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015  

Odhadované náklady  50 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  -   

Ukazatele hodnocení  Dobrý stav autobusové zastávky  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-G-01 – propojení obce  pomocí  cyklistické stezky s obcí 

Čehovice   

Popis aktivity  Vybudování cyklistické stezky podél vodního toku Vřesůvky v 

délce cca 1200 m na katastru obce Výšovice. Je nutná 

spolupráce s obcí Čehovice, aby došlo k propojení stezky.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2023 – 2025  

Odhadované náklady  Cca 3 500 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Obec Čehovice  

Ukazatele hodnocení  Propojení obcí , zvýšení bezpečnosti cyklistů  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-G-02 v –  propojení obce pomocí  cyklistické stezky s 

obcí Vřesovice  

Popis aktivity  Vybudování cyklistické stezky podél vodního toku Vřesůvky v 
délce cca 750 m na katastru obce Výšovice. Umožnění 
bezpečnějšího pohybu cyklistů mimo silnici spojující obce  
Výšovice a Vřesovice. Je nutná spolupráce s obcí Vřesovice.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2019 – 2022  

Odhadované náklady  Cca 3 000 000 Kč  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

51  

  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Obec Vřesovice  

Ukazatele hodnocení  Propojení obcí mimo silnici , zvýšení bezpečnosti cyklistů  

Důležitost  Střední  priorita  

  

Název aktivity  A 01-G-03 – příprava propojení obce pomocí cyklistických 

stezek s Prostějovem, Skalkou  

Popis aktivity  Vybudování cyklistické stezky směrem na Prostějov a Skalku. 

Umožnění bezpečnějšího pohybu cyklistů mimo silnici.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2022 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Prostějov, Skalka  

Ukazatele hodnocení  Propojení obcí mimo silnici, zvýšení bezpečnosti cyklistů  

Důležitost  Nízká priorita  

  

  

Název aktivity  A 01-H-01 – iniciovat obnovu polních cest a výsadbu 
stromořadí z domácích dřevin, rozčlenění orné půdy do bloků 
o výměře cca 30 ha  
  

Popis aktivity  Iniciovat jednání SPÚ a vlastníků pozemků za účelem obnovení 

polních cest a výsadby stromořadí z domácích dřevin, 

rozčlenění orné půdy do bloků o výměře cca 30 ha.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2016 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje financování  Státní pozemkový úřad, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Vlastníci pozemků v k. Ú. Výšovice  

Ukazatele hodnocení  Realizace protierozních opatření, zvýšení prostupnosti krajiny  

Důležitost  Vysoká priorita  
  

 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

52  

  

Název aktivity  A 01-H-02 – iniciovat přebudování hasičské nádrže u soutoku 

Vřesůvky a Určického potoka za účelem vybudování 

krajinotvorné vodní nádrže jako součásti nadregionálního 

biocentra Skalka  

Popis aktivity  Přebudování nádrže za účelem zvýšení ekologické stability 

krajiny.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2020 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Státní pozemkový úřad, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Vlastníci pozemků v k. ú. Výšovice  

Ukazatele hodnocení   Zlepšení péče o krajinu  

Důležitost  Vysoká priorita  

    

    

Název aktivity  A 01-H-03 – obnovení biokoridorů podél vodních toků  
Vřesůvky, Určického (Žešovského) a Kelčického potoka  

  

Popis aktivity  Vysazení břehových porostů  z domácích dřevin podle ÚSES 

(Územní system ekologické stability) uvedeného v Územním 

plánu obce.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Státní pozemkový úřad, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  Vlastníci pozemků v k. ú. Výšovice  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení péče o krajinu  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

Název aktivity  A 01-I-01 - pasportizace mostků a jejich rekonstrukce  

Popis aktivity  Zjištění stavu mostků a zajištění jejich oprav.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – oprava mostu pro pěší v dolní části obce Výšovice  
2016 – 2018 – vyhodnocení a oprava dalších mostků  

Odhadované náklady  2015: Cca 150 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

53  

  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Dobrý stav mostků  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

Název aktivity  A 01-J-01 –oprava budovy bývalého obecního úřadu   

Popis aktivity  Údržba budovy bývalého obecního úřadu. Nalezení vhodného 

využití a následně zpracování projektu k jeho realizaci.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 2018 – údržba, zpracování projektu  
2018- 2022 – realizace projektu  

Odhadované náklady  Cca  18 000 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační  tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení stavu obecního majetku  

Důležitost  Nízká priorita  

  

Název aktivity  A 01-J-02 Rekonstrukce kulturního domu  

Popis aktivity  Rekonstrukce kulturního domu by měla představovat vyzdění 

současného dřevotřískového opláštění budovy včetně 

zateplení a výměny oken. Zároveň změna vytápění z pevných  

 paliv na plynové vytápění. Střecha s ohledem na stav by zůstala 

nezměněná.   

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2017 – 2020  

Odhadované náklady  3 800 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, příspěvek KÚ  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení technické stavu kulturního domu a rozvoj kulturních 

aktivit v obci  

Důležitost  Vysoká priorita  

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

54  

  

Název aktivity  A 01-K-01 - vybudování přeložky silnice II/433 východně obce 

za areálem zemědělského družstva  

Popis aktivity  Zpracování projektu  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2020 – 2025  

Odhadované náklady  Nevyčísleny  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační  tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Odklonění dopravy z centra obce, zvýšení bezpečnosti, 

omezení hluku  

Důležitost  Nízká priorita  

  

  

Název aktivity  A 02-A-01 – restaurování, rekonstrukce a údržba památek 
zapsaných v Ústředním seznamu kulturních památek  
  

Popis aktivity  V obci se nachází celkem sedm nemovitých kulturních památek 
zapsaných v ústředním seznamu kulturních památek, z nichž tři 
patří do majetku obce.Jedná se o komplex zámku a 
hospodářských budov, zámecký park a kříž u silnice k 
Prostějovu. Obec je vlastníkem také dvou movitých kulturních 
památek, kamenných lavic na nádvoří zámku. Cílem obce je 
údržba a citlivá oprava budov zámku, rekonstrukce interiérů 
zámku za účelem získání reprezentativních prostor obce,  
komplexní rekonstrukce parku a restaurování movitých a 
nemovitých památek.  
  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

55  

  

Harmonogram  2015: - oprava vnějšího pláště stodol  
- Oprava střechy vedlejšího křídla zámecké budovy  

- Zpracování záměrů na restaurování kamenných lavic 
na nádvoří zámku  

2015-2017: Zpracování restaurátorských záměrů na obnovu 
interiérů    
                     reprezentativních prostor zámku  
2016: oprava kříže na křižovatce silnic Kelčice – Bedihošť a  
Němčice – Prostějov (v závislosti na získání dotací)  
2020 – zpracování projektu na obnovu zámeckého parku 2019 
– 2021: 1. etapa úprava interiérů (v závislosti na získání 
dotací)  
2020 – 2025: komplexní rekonstrukce zámeckého parku (v 
závislosti na získání dotací)  
  

  

Odhadované náklady  Nevyčísleny; náklady mohou být upřesněny na základě 

zpracovaných restaurátorských záměrů a projektů.  

Možné zdroje financování  Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zachování kulturního dědictví  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 02-A-02 – restaurování a údržba památek nezapsaných v 
Ústředním seznamu kulturních památek  
  

Popis aktivity  V majetku  obce se na jejím katastru nachází čtyři kříže: kříž č.  
1 u silnice směrem na Skalku, kříž č. 2 na rozcestí silnic na 
Skalku a Němčice, kříž u silnice směrem na Bedihošť č. 3 a kříž 
na hřbitově č. 4, které nejsou památkově chráněné.  
Pozůstatkem původního vybavení zámku je soubor nábytku a 

svítidel, který vyžaduje odbornou restaurátorskou péči a bude 

využity v rekonstruovaných reprezentativních prostorách 

zámku.  Cílem je zachování kulturního dědictví.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

56  

  

Harmonogram  2015: oprava kříže č. 2 na rozcestí  silnic na Skalku a Němčice  
- Oprava kříže č. 3 u silnice směrem na Bedihošť (v 

případě získání dotace)  

- Oprava kříže č. 4 na hřbitově (v případě získání 
dotace)  

2016: oprava kříže č. 1 u silnice směrem na Skalku (v případě 
získání dotace)  
2016: oprava části původního mobiliáře  

  

Odhadované náklady  Kříž č. 1: cca 60 000 Kč  
Kříž č. 2: 5000 Kč  
Kříž č. 3: 90 000 Kč  
Kříž č. 4: 75 000 Kč   
Soubor nábytku: 203.500 Kč  
Soubor svítidel: nevyčísleny; náklady mohou být upřesněny na 

základě zpracovaného restaurátorských záměrů  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zachování kulturního dědictví  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

    

Název aktivity  A 02-B-01 – revitalizace návsi   

Popis aktivity  Cílem revitalizace je dosažení harmoničtějšího vzhledu vesnice; 

odstranění nepůvodního přerostlého jehličnatého porostu z 

prostoru návsi a jeho nahrazení regionu blízkými dřevinami. 

Vysazení keřů a květinových záhonů podle zpracovaného 

projektu.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015: 1. Etapa (revitalizace návsi v úseku od křižovatky silnic 
Kelčice-Bedihošť a Prostějov – Němčice v rozsahu uvedeném v 
projektu) 2016:  2. Etapa   
2017: 3. etapa  
2018: 4. Etapa  

Odhadované náklady  2015 – cca 500 000 Kč (v případě získání dotace podíl obce cca  
80 000 Kč)  
2016 – 2018 – budou vyčísleny na základě stanoveného rozsahu 

výsadby    

Možné zdroje financování  Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení vzhledu vesnice  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

57  

  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 02-B-02 – revitalizace zámecké zahrady  

Popis aktivity  Vybudování dětského hřiště v zadní části bývalé zámecké 

zahrady. Hledání vhodného řešení pro využití prostoru zbývající 

části bývalé zámecké zahrady.  Zpracování projektu.     

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015: 1. Etapa – vybudování dětského hřiště (uvedeno jako 
samostatná aktivita A 03-B-01);   
2016:  2. Etapa rozšíření  dětského hřiště  
2015 – 2016: hledání vhodného řešení využití prostoru , 
zpracování projektu  
2016-2018: vlastní realizace  

Odhadované náklady  2015: 1. Etapa hřiště: 150 000 Kč  
2016: 2. Etapa hřiště: 150 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení vzhledu vesnice  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

    

Název aktivity  A 02-B-03 – rekonstrukce hřbitova  

Popis aktivity  Oprava ohradní zdi, oprava márnice a zřízení kolumbária. 

Realizace dláždění cestiček.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015: vybudování nové čelní ohradní zdi včetně kovaných 
výplní  
2016: dláždění cestiček  
2016 -2017: oprava ohradních zdí  
2018: oprava márnice a zřízení kolumbária  

  

Odhadované náklady  2015: 250 000 Kč  
2016: 100 000 Kč  
2016-2017: 300 000 Kč  
2018: 150 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zlepšení vzhledu vesnice  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

58  

  

Důležitost  Střední priorita  

Název aktivity  A 03-A-01 - Organizace a podpora obecních slavností a 

kulturních akcí  

Popis aktivity  Kulturní komise Obecního úřadu organizuje a pořádá široké 

spektrum akcí cílených na jednotlivé skupiny obyvatelstva 

(senioři, rodiny s dětmi) nebo pro širokou veřejnost.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 2025  

Odhadované náklady  300 000 Kč/rok  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  FC Výšovice,  Rodinný klub Výšovice  

Ukazatele hodnocení  Zachování tradičních společenských akcí a pořádání nových  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

  

Název aktivity  A 03-A-02 – organizace a podpora  přednášek, vzdělávacích 

kurzů  

Popis aktivity  Pořádání osvětových přednášek a vzdělávacích kurzů pro 

širokou veřejnost.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 2025  

Odhadované náklady  Cca 50 000 Kč/rok  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Pořádání přednášek a vzdělávacích kurzů  

Důležitost  Střední  priorita  

Název aktivity  A 03-B-01 – vybudování dětského hřiště  

Popis aktivity  Vybudování dětského hřiště v prostoru bývalé zámecké 

zahrady. Představuje 1. Etapu ve využití protoru zadní části 

bývalé zámecké zahrady,blíže vstupu do parku.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015: 1. Etapa  
 2016: 2. Etapa  

Odhadované náklady  2015: 150 000 Kč  
2016: 150 000 Kč  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

59  

  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Realizované dětské hřiště  

Důležitost  Vysoká  priorita  

  

Název aktivity  A 03-B-02 - vybudování multifunkčního hřiště  

  

Popis aktivity  Zpracování projektu a vybudování multifunkčního hřiště v 

prostoru za hospodářskými budovami zámku. Výrobní zóna 

bude odcloněna zelenou keřovitou stěnou.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2020-2022  

Odhadované náklady  Cca 600 000 Kč  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet, vhodné dotační tituly  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Realizované multifunkční hřiště  

Důležitost  Vysoká priorita  

  

    

Název aktivity  A 03-C-01 – vydávání místního periodika a obecních 

propagačních materiálů  

Popis aktivity  Zajištění redakčního týmu pro tvorbu místního periodika, 

vydávání periodika čtvrtletně. Vydávání  a zajištění distribuce 

obecních propagačních materiálů.   

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015-2025  
Místní periodikum od roku 2016  

Odhadované náklady  20000 Kč/rok  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Informovanost obyvatel  

Důležitost  Střední  priorita  
  

 

 

 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

60  

  

Název aktivity  A 03-D-01 – podpora stávajících a budoucích spolků  

  

Popis aktivity  Podpora spolků formou finanční příspěvku na činnost, 

poskytování prostor pro činnost spolků atd.  

Odpovědnost za realizaci  Zastupitelstvo obce  

Koordinace realizace  Starosta  

Harmonogram  2015 – 2025  

Odhadované náklady  Cca 150 000 Kč/rok  

Možné zdroje 

financování  
Obecní rozpočet  

Spolupracující aktéři  -  

Ukazatele hodnocení  Zachování fungování stávajících spolků, podpora budoucích 

spolků  

Důležitost  Střední  priorita  

  

  

2.5. Podpora realizace programu  
V rámci předchozích částí tohoto dokumentu byly vedle obecného směru rozvoje obce 

stanoveny i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů.   

  

Personální zajištění realizace programu rozvoje obce  

Prvním krokem směrem k uskutečnění zvolených cílů a priorit je stanovit subjekty a 

osoby odpovědné nejen za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu plnění 

jednotlivých aktivit.  

  

Za plnění vize a programových cílů odpovídá starosta  

  

 Řídící skupina  

Jméno  Organizace/firma/funkce  

Jakub Haluza  Starosta  

Veronika Syslová  Místostarostka  

Pavel Koukal  Člen zastupitelstva, předseda finančního výboru  

Martin Páleník  Člen zastupitelstva,člen kontrolního výboru  

  

Úkolem řídící skupiny bude především na základě podkladů od výkonné a kontrolní 

skupiny usměrňovat realizaci programu rozvoje obce – iniciovat realizaci rozvojových 

opatření a aktivit, vyhledávání a zajišťování zdrojů jejich financování, projednání 

podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, schvalování zpráv o realizaci, 



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

61  

  

projednávání změn, aktualizací a revizí dokumentu, delegování jednotlivých činností a 

pravomocí na odpovědné osoby aj.  

  

Zástupci řídící skupiny se budou scházet minimálně jednou ročně, a to v období přípravy 

rozpočtu na následující rok. Starosta bude iniciátorem setkání řídící skupiny.Rovněž 

zajistí včasné doručení podkladů k jednání všem členům. Na internetových stránkách 

obce budou zveřejněny:  

• informace o konání setkání řídící skupiny, stejně jako výsledky jednání 

(především schválené znění zpráv o průběhu realizace programu rozvoje obce a 

aktuální verze tohoto dokumentu),  

  

• členové výkonné a kontrolní skupiny,  

• plnění aktivit v rámci jednotlivých opatření a dílčí úkoly spojené s plánováním 

projektů zajistí pracovníci obecního úřadu.   

  

 Vý onná skupina  

Jméno  Funkce  Činnosti spojené s realizací PRO  

Jakub Haluza  Starosta  Koordinace všech činností  

Magda Petrželová  Účetní  Finanční podklady, Administrativní záležitosti  

  

  

Výkonná skupina zabezpečí veškeré činnosti potřebné k realizaci programu rozvoje 

obce. Především svolává schůzky řídící skupiny, připravuje podklady aj., dále eviduje 

podněty vztahující se k doplnění programu rozvoje obce, zveřejňuje aktuální informace 

a dokumenty na webových stránkách obce. Zabezpečuje činnosti spojené s realizací 

jednotlivých rozvojových aktivit.  

Činnost výkonné skupiny bude průběžně monitorovat kontrolní výbor v rámci jeho 

běžných schůzek. Podklady pro jednání kontrolního výboru ve věcech realizace tohoto 

programu rozvoje obce zajistí starosta obce.  

Monitoring plnění programu rozvoje obce  

Jednou ročně bude zpracována zpráva o průběhu realizace programu rozvoje obce v 

návaznosti na sestavení ročního rozpočtu obce, která bude projednána výkonnou, 

kontrolní a řídící skupinou. Součástí této zprávy bude přehled o aktivitách realizovaných 

v uplynulém roce, přehled o plnění indikátorů, zdůvodnění odchylek od plánovaného 

průběhu realizace a případné návrhy změn samotného dokumentu. Pokud skupina 

shledá důvod k aktualizaci dokumentu, navrhne jeho doplnění a předá jej ke schválení 

zastupitelstvu obce.  

V roce 2025 bude zpracováno komplexní zhodnocení programu rozvoje obce, které se 

stane východiskem pro zpracování návazného rozvojového dokumentu.  

  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

62  

  

Aktualizace programu rozvoje obce  

Program rozvoje obce bude průběžně revidován v návaznosti na průběh realizace jeho 

dílčích částí. Důvodem k aktualizaci programů může být závažná změna vnějších 

podmínek, naplnění části programu či potřeba stanovení nových cílů. Aktualizace 

celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2025 formou zpracování návazného 

dokumentu.  

Změny programu rozvoje obce budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem 

bude dokument s označením data, ke kterému se vztahuje. Dokument bude v úvodu 

obsahovat seznam revizí.  

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem 

obce. Aktuální verze dokumentu bude zveřejněna na internetových stránkách obce.  

  

  

Financování realizace programu rozvoje obce  

  

Základem financování rozvojových aktivit je obecní rozpočet.Předpokládá se u řady 

aktivit využití dotačních titulů a získání finančních zdrojů z veřejných rozpočtů (kraje, 

ČR, fondy EU).  

Program rozvoje obce a jeho součásti tvoří základ pro tvorbu finančního plánu, 

finančního výhledu ale i rozpočtu obce na následující rok.  

  

Výkonná a kontrolní skupina na základě monitorovací zprávy o průběhu plnění aktivit 

programu rozvoje obce vypracuje ke konci rozpočtového období návrh rozpočtu na 

nový rok zahrnující informace o finančních tocích týkajících se aktivit programu rozvoje 

obce. Výdaje spojené s naplňováním programových cílů budou v rozpočtu označeny. 

Tak získá obec přehled, jaké prostředky na uskutečnění svých rozvojových priorit 

vynakládá.   

  

B. 6 Zásobník projektů  

Rozpracování programových cílů přineslo velké množství rozvojových aktivit, které 

značně převyšuje možnosti obce je všechny uskutečnit.   

  

Seznam prioritních aktivit  

PC 01 Optimalizovat územní rozvoj obce  

O 01-A aktualizace územního plánu obce  

A 01-A-01 - omezení limitů výstavby   

O 01-B Zainvestování rozvojové obytné lokality Přední padělky  

A 01-B-01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě Přední padělky A 

01-B-02 - realizace koridoru k obytným lokalitám Přední padělky na 

pozemkové parcele č. 112/2  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

63  

  

O 01-D Rekonstrukce inženýrských sítí  

  A 01-D-01 – pasportizace a vyhodnocení inženýrských sítí, dokončení 

digitalizace sítí  

O 01-E – údržba  a budování místních komunikací a chodníků  

  A 01-E-01 – vybudování nových chodníků v ulici směrem na Kelčice  

  A 01-E-02 – oprava místních komunikací a chodníků a budování nových 

chodníků a nových      

                            bezpečnostních prvk ů (osvětlení míst pro přecházení)  

O 01-F – rekonstrukce autobusové zastávky  

  A 01-F-01 oprava autobusové zastávky v horní části obce  

O 01-G – budování cyklistických stezek  

  A 01-G-01 – propojení obce pomocí  cyklistické stezky s obcí Čehovice   

A 01-G-02 –  propojení obce pomocí  cyklistické stezky s obcí Vřesovice O 

01-H - aktivní účast při provádění komplexních pozemkových úpravách  

  

A 01-H-01 – iniciovat obnovu polních cest a výsadbu stromořadí z domácích 

dřevin, rozčlenění orné půdy do bloků o výměře cca 30 ha  

  

A 01-H-02 – iniciovat přebudování hasičské nádrže u soutoku Vřesůvky a 

Určického potoka za účelem vybudování krajinotvorné  vodní nádrže jako 

součásti nadregionálního biocentra Skalka  

  

A 01-H-03 – obnovení biokoridorů podél vodních toků Vřesůvky, Určického  

(Žešovského) a Klečického potoka  

O 01-I – rekonstrukce mostků  

  A 01-I-01 - pasportizace mostků a jejich rekonstrukce  

  

PC 02 Zlepšit vzhled vesnice  

O 02-A péče o kulturní dědictví  

A 02-A-01 – restaurování, rekonstrukce a údržba památek zapsaných v 

Ústředním seznamu kulturních památek  

A 02-A-02 – restaurování a údržba památek nezapsaných v Ústředním seznamu 

kulturních památek  

O 02-B – péče o veřejnou zeleň a veřejná prostranství  

  A 02-B-01 – revitalizace návsi  

  A 02-B-02 – revitalizace zámecké zahrady  

  A 02-B-03 – rekonstrukce hřbitova  

  

PC 03 Zajistit podmínky pro obnovu a rozvoj obecní pospolitosti  

O 03-A – pořádání společenských, kulturních a osvětových akcí  

A 03-A-01 - Organizace a podpora obecních slavností a kulturních akcí  



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

64  

  

O 03-B vybudování zázemí pro děti a mládež  

A 03-B-01 – vybudování dětského hřiště  

A 03-B-02 - vybudování multifunkčního hřiště  

O 03-C propagace obecních aktivit  

  A 03-C-01 – vydávání místního periodika a obecních propagačních materiálů O 

03-D – podpora spolkové a klubové činnosti  

  A 03-D-01 – podpora stávajících a budoucích spolků  

  

     



ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE VÝŠOVICE -PROGRAM ROZVOJE OBCE VÝŠOVICE  

NA OBDOBÍ 2015-2025 

  

65  

  

  

Zásobník projektů  

Ostatní aktivity byly přesunuty do zásobníku projektů. Ten bude přístupný pro další 

podněty rozvojových aktivit, které budou zařazeny dodatečně.   

  

PC 01 Optimalizovat územní rozvoj obce  

  

O 01-C – Zainvestování rozvojové obytné lokality na ulici směrem na Určice  

  A 01-C-01 – rozvody vody, elektřiny, plynu v obytné lokalitě na ulici 

směrem na Určice  

O 01-D - Rekonstrukce inženýrských sítí  

A 01-D-02 - postupná výměna inženýrských sítí  

O 01-G – budování cyklistických stezek  

  A 01-G-03 – příprava propojení obce pomocí cyklistických 

stezek  s Prostějovem, Skalkou  

O 01-J – rekonstrukce bývalého obecního úřadu  

A 01-J-01  –oprava budovy bývalého obecního úřadu  

O 01-K – realizace silničního obchvatu silnice II/433  

A 01-K-01– vybudování přeložky silnice II/433 východně obce za areálem  

zemědělského družstva  

  

PC 03  Zajistit podmínky pro obnovu a rozvoj obecní pospolitosti  

  

O 03-A – pořádání společenských, kulturních a osvětových akcí  

A 03-A-02 – organizace a podpora přednášek, vzdělávacích kurzů  

  


